
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA  
CONSILIUL LOCAL 

PROCES VERBAL 
 

încheiat astăzi 7.04.2025 
în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local Boroaia, județul Suceava, 

convocat conform Dispoziției primarului comunei nr. 57/1.04.2025 care se desfășoară 
în Sala de ședință a Primăriei comunei Boroaia 

 
Secretarul comunei constată că din totalul de 13 consilieri convocați sunt prezenți 13. 

De asemenea se aduce la cunoștința domnilor consilier locali de prevederile legale în ceea 
ce privește conflictele de interese și incompatibilități. Se dă cuvântul președintelui de ședință, 
consilier Tomegea Andreea care dă citire ordinii de zi: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței anterioare. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, 

judeţul Suceava aferent trim. II din 2025 – inițiator primar ing. Vasile Berariu 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru 

pajiștile permanente din comuna Boroaia, județul Suceava – inițiator primar 
ing. Vasile Berariu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directa a 
pășunilor (pajişti permanente) în suprafaţă de 322,5467 ha proprietate 
privată a comunei Boroaia, judeţul Suceava – inițiator primar ing. Vasile 
Berariu 

5. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 
mai-iulie 2025 – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

6. Diverse. 

După prezentarea proiectului ordinii de zi președintele de ședință consultă consilierii 
dacă mai sunt și alte probleme pentru a fi dezbătute. Nefiind înscrieri în acest sens supune 
la vot Proiectul ordinii de zi care este aprobat cu unanimitate de voturi. De asemenea, tot cu 
unanimitate de voturi, este aprobat și Procesul verbal al ședinței anterioare. 
            Se trece la punctul doi al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind rectificarea 
bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent trim. II din 2025. Se dă cuvântul 
domnului primar care precizează că bugetul local al comunei Boroaia se impune a fi rectificat 
pe trim. II ca urmare a     adresei SVG_STZ/953/25.03.2025 de la Administrația Judeţeană a 
Finanţelor Publice Suceava  prin care s-a alocat suma de 485.000 lei la cap. 11.02.02 – sume 
defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate. Având în vedere adresa 
susmenționată se propune rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava 
aferent trim. II din 2025 conform anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de 
hotărâre.  

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, presedintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 



proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-zis, în 
ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 
privind rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent trim. II din 
2025 este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi 
abțineri). 
               La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 
referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind aprobarea Amenajamentului Pastoral 
pentru pajiștile permanente din comuna Boroaia, județul Suceava. In referat se precizează 
că în conformitate cu prevederile art. 4. art. 8 și art. 9 din H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru 
modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 și art. 1 alin. (1), art. 3, art. 6, 
art. 9, alin, (9) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea administrarea și exploatarea pajiștilor 
permanente cu modificările și completările ulterioare, Consiliile locale au obligaţia să 
elaboreze amenajamentul pastoral, valabil pentru toate pajiştile aflate pe unitatea 
administrativ – teritorială. Proiectul de amenajament pastoral va cuprinde, în mod obligatoriu, 
cel puţin următoarele elemente:  
            a) descrierea situaţiei geografice, topografice şi planul parcelar al pajiştilor aflate pe 
teritoriul unităţii administrativ - teritoriale; 
            b) descrierea solului şi a florei; 
           c) capacitatea de păşunat a pajiştii; 
           d) lucrările de îngrijire şi îmbunătăţire a pajiştilor; 
           e) planul de fertilizare şi măsurile agropedoameliorative.  
            La nivelul UAT comuna Boroaia ultimul Amenajament pastoral a fost aprobat prin HCL 
Boroaia nr. 14 din 27.03.2025 având o valabilitate de 10 ani. Motivat de acest lucru s-a 
demarat procedura de întocmire a noului Amenajament pastoral valabil pentru perioada 
2025-2035 sub îndrumarea reprezentanților din cadrul Direcției pentru Agricultură Suceava 
primind avizul favorabil nr. 1345/31.03.2025. Având în vedere cele expuse se propune 
aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente din comuna Boroaia, 
județul Suceava valabil pentru perioada 2025-2035 conform anexei care face parte 
integrantă. 
 Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, presedintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 
proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-zis, în 
ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajiștile permanente din comuna 
Boroaia, județul Suceava este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abțineri). 
 Se trece la punctul patru al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 

închirierii prin atribuire directa a pășunilor (pajişti permanente) în suprafaţă de 322,5467 ha 

proprietate privată a comunei Boroaia, judeţul Suceava. Domnul primar precizează că având 

în vedere existenţa unor cereri ale crescătorilor de animale din comuna Boroaia, jud. 

Suceava, prin care solicită inchiriere suprafeţei de 322,5467 ha, corespunzător  cu toate 



trupurile de păşune ale comunei Boroaia, atât eligibil, cât și neeligibil. În vederea punerii în 

valoare a pajiștilor din domeniul privat al comunei Boroaia, pentru folosirea eficientă a 

acestora,  s-a iniţiat proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin atribuire directa a 

pășunilor (pajişti permanente) în suprafaţă de 322,5467 ha. proprietate privată a comunei 

Boroaia, judeţul Suceava, pentru pășunatul  animalelor, având în vedere următoarele 

oportunităţi: 

- încasarea de fonduri suplimentare la bugetul local; 

- sprijinirea iniţiativei private în atragerea de fonduri europene pentru diferite 
activităţi; 

- întreţinerea pajiștilor comunale. 
In drept În conformitate cu prevederile art. 9. alin.(2) )al  Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2013 
privind  organizarea , administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare ; 

”Pentru punerea în valoare a pajiştilor aflate în domeniul privat al comunelor şi pentru 
folosirea eficientă a acestora, unităţile administrativ - teritoriale, prin primari, în conformitate 
cu hotărârile consiliilor locale, în baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau 
juridice având animalele înscrise în Registrul naţional al exploataţiilor, membri ai colectivităţii 
locale sau care au sediul social pe teritoriul localităţii respective, încheie contracte de 
închiriere prin atribuire directă, în condiţiile prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările ulterioare, pentru suprafeţele de pajişti disponibile, 
proporţional cu efectivele de animale deţinute în exploataţie, pe o perioadă cuprinsă între 7 
şi 10 ani. Suprafeţele de pajişti rămase nealocate se atribuie în condiţiile prevederilor alin. (1) 
crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice având animalele înscrise în Registrul 
naţional al exploataţiilor.” 

(2^1) Asociaţiile crescătorilor locali, cooperativele agricole locale, grupurile de 
producători locali, persoanele juridice cu sediul social pe teritoriul localităţii respective cu care 
se încheie contracte de închiriere prin atribuire directă trebuie să fie legal constituite 
înainte de data depunerii cererii pentru atribuirea directă a contractului. Entităţile înfiinţate cu 
cel puţin un an înainte de data depunerii cererii au drept de preempţiune, cu condiţia de a 
face dovada desfăşurării de activitate economică specifică domeniului respectiv. 

În situaţia în care există două sau mai multe cereri de atribuire directa pentru acelasi 
trup de pasune (pajisti permanente) si solicitanţii nu ajung la un consens în ceea ce priveşte 
atribuirea directă, Comisia de atribuire va proceda la atribuirea terenului în cauză în favoarea:  

a) asociaţiilor patrimoniale ale membrilor colectivităţii locale, proprietari de animale 
înscrise în RNE , dacă doar unul din solicitanţi este asociaţie patrimonială respectând dreptul 
de preferinţă:  

b) se organizează licitaţie publică cu strigare şi se acordă  solicitantului ce oferă preţul 
cel mai mare. 
Față de cele de mai sus s-a inițiat proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin 
atribuire directa a pășunilor (pajişti permanente) în suprafaţă de 322,5467 ha. proprietate 
privată a comunei Boroaia, judeţul Suceava. 
 Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, presedintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
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respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 
proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-zis, în 
ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea închirierii prin atribuire directa a pășunilor (pajişti permanente) în suprafaţă 
de 322,5467 ha proprietate privată a comunei Boroaia, judeţul Suceava este aprobat cu 
unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 
 La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 
referatului de aprobare la  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru 
lunile mai-iulie 2025. În referat se precizează că în conformitate cu prevederile art. 123, alin. 
(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ un consilier local poate exercita funcţia 
de preşedinte de şedinţă cel mult trei luni. Întrucât mandatul doamnei consilier Tomegea 
Andreea ca președinte de ședință încetează la sfârșitul lunii aprilie, în cadrul şedinţei din 
această lună, Consiliul Local trebuie să adopte o hotărâre privind alegerea preşedintelui de 
şedinţă al Consiliului Local Boroaia pentru o perioadă de trei luni, respectiv pentru lunile mai-
iulie 2025. În urma propunerilor făcute de către consilierii locali în cadrul şedinţei şi a 
exercitării votului, se va alege preşedintele de şedinţă pentru lunile mai-iulie 2025. 
Președintele de ședință solicită din partea consilierilor locali prezenți nominalizări cu privire 
la alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Boroaia pentru o perioadă de trei luni. 
Domnul consilier Zaharia Constantin propune pe domnul consilier Pintiliescu Constantin. 
Nefiind alte propuneri se trece la vot unde domnul consilier Pintiliescu Constantin este aleas 
cu unanimitate de voturi (13 din 13) preşedinte de şedinţă al Consiliului Local Boroaia pentru 
o perioadă de trei luni, respectiv pentru lunile mai-iulie 2025. Președintele de ședință dă 
cuvântul domnului consilier Onișoru Ion, președintele comisiei de specialitate pentru pentru 
administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice și a drepturilor 
cetățenilor din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se 
precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea 
prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de 
hotărâre în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri 
prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind 
înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului 
local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 
pentru lunile mai-iulie 2025 este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abțineri). 
 La diverse domnul primar prezintă celor prezenți stadiul derulării obiectivelor de 
investiții aflate in execuție pe raza comunei. 
 Ordinea de zi fiind epuizată președintele de ședință declară închisă lucrările ședinței. 
            Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
Președinte de ședință,                 Secretar general comuna Boroaia,        
  Tomegea Andreea                        Predoaia Vasile Remus 
 

 


